
DECRETO Nº 2.158, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

Estabelece programação financeira e cronograma 

de execução mensal de desembolso. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS 

GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei 

Orgânica Municipal, considerando o que dispõe os artigos 8º e 13 da Lei Complementar 

Federal nº 101/2000,  

 

 DECRETA:  

 

 Art. 1º Fica estabelecida programação financeira e cronograma de execução 

mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2018, na forma do Anexo Único 

deste Decreto.  

  

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 19 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

PEDRO FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo Único – Decreto nº 2.158/2017 

 

 

 

DESPESAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN

DESPESAS CORRENTES 3.440.151,65 2.600.203,88 2.747.971,36 2.486.139,85 2.633.907,33 2.963.145,75 

Pessoal/Encargos sociais 1.814.709,34 1.270.296,54 1.270.296,54 1.451.767,47 1.451.767,47 1.633.238,41 

Juros/Encargos Dív. Interna -               -               -               -               -               -               

Juros/Encargos Dív. Externa -               -               -               -               -               -               

Outras Despesas Correntes 1.625.442,31 1.329.907,34 1.477.674,83 1.034.372,38 1.182.139,86 1.329.907,34 

DESPESAS DE CAPITAL 277.371,86    369.829,15    369.829,15    369.829,15    369.829,15    369.829,15    

Investimentos 277.371,86    369.829,15    369.829,15    369.829,15    369.829,15    369.829,15    

Inversões Financeiras -               -               -               -               -               -               

Amortização Dív. Interna -               -               -               -               -               -               

Amortização Dív. Externa -               -               -               -               -               -               

Amort. Refin. Dív. Mobiliaria -               -               -               -               -               -               

Outras Despesas de Capital -               -               -               -               -               -               

RESERVA CONTINGÊNCIA -               -               -               -               -               -               

TOTAL DA DESPESA 3.717.523,51 2.970.033,03 3.117.800,51 2.855.969,00 3.003.736,48 3.332.974,90 

DESPESAS JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

DESPESAS CORRENTES 2.633.907,33 2.929.442,30 2.486.139,85 2.486.139,85 2.667.610,79 2.849.081,72 32.923.841,67 

Pessoal/Encargos sociais 1.451.767,47 1.451.767,47 1.451.767,47 1.451.767,47 1.633.238,41 1.814.709,34 18.147.093,41 

Juros/Encargos Dív. Interna -               -               -               -               -               -               -                 

Juros/Encargos Dív. Externa -               -               -               -               -               -               -                 

Outras Despesas Correntes 1.182.139,86 1.477.674,83 1.034.372,38 1.034.372,38 1.034.372,38 1.034.372,38 14.776.748,26 

DESPESAS DE CAPITAL 462.286,43    369.829,15    369.829,15    369.829,15    462.286,43    462.286,43    4.622.864,33   

Investimentos 462.286,43    369.829,15    369.829,15    369.829,15    462.286,43    462.286,43    4.622.864,33   

Inversões Financeiras -               -               -               -               -               -               -                 

Amortização Dív. Interna -               -               -               -               -               -               -                 

Amortização Dív. Externa -               -               -               -               -               -               -                 

Amort. Refin. Dív. Mobiliaria -               -               -               -               -               -               -                 

Outras Despesas de Capital -               -               -               -               -               -               -                 

RESERVA CONTINGÊNCIA -               -               -               -               -               -               7.000,00         

TOTAL DA DESPESA 3.096.193,77 3.299.271,45 2.855.969,00 2.855.969,00 3.129.897,22 3.311.368,15 37.553.706,00 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO



 

 

 

 
 


